
 

 

1/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Lavori Pubblici e patrimonio   
 
Inserimento N. 165 del 20/02/2020   
 

Determinazione   n.  153  del  24/02/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE “CITTADELLA DELLO SPORT” – AREA SPORTIVA 
FERRARINI  SECONDO STRALCIO – PISTA DI ATLETICA  - APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE E RIDEFINIZIONE QUADRO ECONOMICO.    

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE: 

 

ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Funzionario tecnico, Ing. Sossio 

Paone, nominato con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio 

prot. n. 0034887/2019 del 09/09/2019; 

 

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

RICHIAMATE: 

 

la determinazione n. 1108 del 13/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato affidato 

l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva per i lavori in oggetto a favore dell’ ARCH. BRUNO 

DE PIETRI –Via Circonvallazione Sud 50 – 41049  – SASSUOLO  - C. FISCALE: 

DPTBRN68P27F257F e P.I.V.A.: 02561950367,  per un importo pari a € 4.500,00 oltre a € 180,00  

per 4% INARCASSA ed € 1.029,60 per IVA al  22% e così per complessivi € 5.709,60; 

 

la determinazione n. 1006 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

approvati gli atti tecnici del progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di 

quadro economico pari ad € 1.200.000,00 e contestualmente è stata avviata la procedura di gara; 

 

la determinazione n. 462 del 22/05/2019, con la quale a seguito della determinazione n. 421 del 

14/05/2019 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto del Responsabile della  Centrale Unica 

di Committenza del Comune di Castelfranco Emilia, si è proceduto: 

- ad assumere apposito impegno di spesa a favore  della ditta DELFINO SPORT SRL con sede 

legale in Via Nazionale per Teramo 132 – 64023 MOSCIANO S.ANGELO (TE) - CF e P.I. 

00691360671 in qualità di Capogruppo Mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo 

di imprese tra la suddetta Mandataria e la ditta FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE con 



 

 

2/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

sede in Via Tirso 7 – 64100 Teramo (TE), CF e P.I. 01951710670, per € 858.577,50 oltre a IVA 

al 10% per € 85.857,75  così per un totale complessivo di € 944.435,25;  

- ad affidare l’incarico di direzione lavori, per i lavori in oggetto, a favore dell’ ARCH. BRUNO 

DE PIETRI –Via Circonvallazione Sud 50 – 41049  – SASSUOLO  - C. FISCALE: 

DPTBRN68P27F257F e P.I.V.A.: 02561950367,  per un importo pari a € 6.000,00 oltre a € 

240,00  per 4% INARCASSA ed € 1.372,80 per IVA al  22% e così per complessivi € 7.612,80; 

 

Il contratto d’appalto Rep. N. 11636 del 10 luglio 2019 stipulato con la ditta DELFINO SPORT 

SRL in qualità di Capogruppo Mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese tra la 

suddetta Mandataria e la ditta FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE per la realizzazione dei 

lavori in oggetto; 

 

la proposta di determinazione n. 161 del 19/02/2020, in corso di approvazione,  con la quale viene 

affidato, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i., 

il SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE E RIMOZIONE SIEPE ESISTENTE in oggetto, 

alla Ditta GARDEN CENTER SERVICE COMPANY SRL con sede in Strada Statale 81, KM 

148+503 – 66100 Loc. Buon Consiglio – Chieti - C.F. e P.IVA 01953800693,  per un importo pari a  

€ 4.900,00 oltre a I.V.A. (22%) per € 1.078,00 e così per complessivi € 5.978,00di e 

contestualmente è stato ridefinito il quadro economico approvato con precedente determinazione n. 

462 del 22/05/2019 come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO 

  
 

OGGETTO 

    

IMPORTI 

PARZ. 

 

IMPORTI 

TOTALE   

  
         

  

  A) LAVORI  
       

  

  a.1 

Importo lavori a corpo soggetto a 

ribasso d'asta 

 

 €   848.577,50  

  

  

  
      

Totale netto lavori  €      848.577,50    

  a.2 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta 

 

 €     10.000,00  

  

  

  
       

Totale lavori  €      858.577,50    

  
         

  

  B) 

SOMME A 

DISPOSIZIONE 
     

  

  b.1 

IVA sui lavori 10% (Iva agevolata DM 

633/72 e smei - Opere di Urbanizzazione 

Secondarie - Strutture Sportive)  €     85.857,75  

  

  

  b.2 
Direzione Lavori (Compreso Iva e 

Cassa) 

 

 €        

7.612,80  

  

  

  b.3 Spese Tecniche/Collaudi (Iva e Cassa)  €     30.000,00  

 

  

  b.4 Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017  €     19.900,00  

  

  

  
b.5 Relazione Geologica  (Compreso Iva e 

Cassa) 

 

 €        

3.000,00  

  

  

  b.6 Prove e Saggi (Iva Inclusa) 

  

 €     10.000,00  

  

  

  
b.7 

Archeologia Preventiva (iva Inclusa) 

  

 €        

3.000,00  

  

  

  b.8 Spese pratica CONI e pareri   €     12.000,00  

  

  

 

b.9 Potatura alberature e rimozione siepe   €       5.978,00  

     b.10 Imprevisti   €   164.073,95  

  

  



 

 

3/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

  
       

Somme a disposizione   €      341.422,50    

  
         

  

  
       

IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO  €   1.200.000,00    

                      

 

VISTI gli atti tecnici di perizia di variante, costituiti da n. 15 allegati, redatti dal Direttore dei 

Lavori, L’Arch. Bruno de Pietri acquisiti al protocollo dell’Ente, prot. n. 7037 del 20/02/2020, e 

controfirmati dal RUP, il Funzionario tecnico, Ing. Sossio Paone, dai quali si evince che: 

 

durante il corso dei lavori per esigenze sopravvenute dopo l’approvazione del progetto, si è resa 

necessaria, la realizzazione di lavorazioni non previste nel progetto principale, come si evince dalla 

relazione tecnica, pertanto al fine di adeguare l'impostazione progettuale con le esigenze emerse in 

fase di esecuzione dei lavori, ma soprattutto per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento, 

nonché il miglioramento degli stessi, si è redatta la seguente Perizia di Variante, ai sensi art.106, 

comma1, lettera c) del D.lgs. 50/2016; 

 

è stato ridefinito il Computo Metrico con la modifica di alcune lavorazioni e l’introduzione di 

lavorazioni non previste in contratto, pertanto l’importo netto complessivo del Computo Metrico di 

Variante è pari a € 982.475,80 con un incremento netto di € 123.898,30, pari a circa 14,43% del 

contratto principale;  

 

VISTO l’art. 106 comma 1 lett. c), comma 7 e comma 14 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

 

RITENUTO OPPORTUNO:  
approvare gli atti tecnici di perizia di variante costituiti da n. 15 allegati, parti integranti formali e 

sostanziali del presente atto, redatti e controfirmati dal Direttore dei Lavori, il tecnico incaricato 

Arch. Bruno de Pietri, e dal RUP, il Funzionario tecnico Ing. Sossio Paone, comportanti sia un 

incremento netto dell’importo contrattuale dei lavori di € 123.898,30 che un incremento 

dell’incarico professionale affidato con le sopra citate precedenti determinazioni, a seguito della 

redazione degli atti di perizia, pari ad € 7.359,04 (Inarcassa 4% e Iva 22% incluse);  

 

assumere apposito impegno di spesa a favore della ditta DELFINO SPORT SRL con sede legale in 

Via Nazionale per Teramo 132 – 64023 MOSCIANO S.ANGELO (TE) - CF e P.I. 00691360671 in 

qualità di Capogruppo Mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese tra la suddetta 

Mandataria e la ditta FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE con sede in Via Tirso 7 – 64100 

Teramo (TE), CF e P.I. 01951710670, per un importo di € 123.898,30 oltre Iva 10% per € 12.389,83 

così per un totale complessivo di € 136.288,13;  

 

assumere apposito impegno di spesa a favore dell’ARCH. BRUNO DE PIETRI –Via 

Circonvallazione Sud 50 – 41049  – SASSUOLO  - C. FISCALE: DPTBRN68P27F257F e 

P.I.V.A.: 02561950367 per € 7.359,04 (Inarcassa 4% e Iva 22% incluse); 

 
ridefinire il quadro economico in corso di approvazione con proposta di  determinazione n. 161 del 

19/02/2020, come segue: 

 



 

 

4/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

A) LAVORI 

a.1 € 848.577,50

a.2 € 10.000,00

€ 858.577,50

a.3 € 123.898,30

a.4 € 0,00

a.5 € 972.475,80

a.6 € 10.000,00

a.7 14,43% € 123.898,30

€ 982.475,80

B)

b.1 € 98.247,58

b.2 € 7.612,80

b.3 € 7.359,04

b.3 € 5.709,60

b.4 € 19.900,00

b.5 € 5.000,00

€ 5.978,00

b.8 € 12.000,00

b.9 € 55.717,18

€ 217.524,20

€ 1.200.000,00

Somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

Incremento netto di Variante

Totale netto di variante

Spese Tecniche Variante (Compreso Iva e Cassa)

Prove e Saggi (Iva Inclusa)

Potature Alberature (Iva Inclusa)

Spese pratica CONI e pareri (Iva Inclusa)

Imprevisti 

Importo lavori netto a corpo di aggiudicazione

Totale netto lavori aggiudicati

Totale netto lavori di aggiudicazione

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

di aggiudicazione

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% (Iva agevolata DM 633/72 e smei - 

Direzione Lavori (Compreso Iva e Cassa)

Spese Tecniche (Compreso Iva e Cassa)

Incremento lavori netto di Variante

Incremento Oneri di Sicurezza di Variante

Totale Importo Lavori di Variante

Totale Oneri Sicurezza di Variante

QUADRO ECONOMICO

OGGETTO IMPORTI PARZ. IMPORTI TOTALI

 
 

DATTO ATTO CHE: 

 

che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 



 

 

5/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

 

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.” 

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 80  del 

28.11.2019; 

 

la determinazione n. 119 del 13/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 

“RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUIATTIVI E PASSIVI AI SENSI DEL 

PARAGRAFO 9.1 DELL’ALLEGATO 4/2 AL D. LGS. 118/2011 E S.M.I.”; 

 

DATO ATTO CHE:  

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 

beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 

distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

 

la liquidazione della fattura sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 

legge di stabilità 2015; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti tecnici di perizia di variante costituiti da n. 15 allegati, parti integranti 

formali e sostanziali del presente atto, redatti e controfirmati dal Direttore dei Lavori, il tecnico 

incaricato Arch. Bruno de Pietri, e dal RUP, il Funzionario tecnico Ing. Sossio Paone, 

comportanti sia un incremento netto dell’importo contrattuale dei lavori di € 123.898,30 che un 

incremento dell’incarico professionale affidato con precedenti determinazioni, a seguito della 

redazione degli atti di perizia, pari ad € 7.359,04 (Inarcassa 4% e Iva 22% incluse) sotto le 

seguenti lettere: 

A) Relazione tecnica 

B) Schema Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

C) Computo metrico estimativo di variante 

D) Elenco Prezzi 

E) Quadro Comparativo 

F) Quadro economici 

G) AR01 VAR – Planimetria – Stato Legittimato 

H) AR02 VAR – Planimetria – Progetto 

I) AR03 VAR – Planimetria – Sinottica 



 

 

6/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

J) AR04 VAR – Pista Indoor con – Stato Legittimato 

K) AR05 VAR – Pista Indoor con – Stato Progetto 

L) AR06 VAR – Pista Indoor con – Sinottica 

M) IE01–02-03-04-05 Elettrico variante 

N) IE06 Tav. – Planimetria tracciamento linee alimentazione 

O) IE07 Tav. – Pista Indoor; 

 

2. di dare atto che sono stati emessi i seguenti Durc on line attestanti la regolarità contributiva: 

 Delfino Sport s.r.l. con scadenza in data 09/06/2020 mediante interrogazione online sul sito 

INPS  protocollo INPS_19249893 del 10/02/2020; 

 Feliziani Italo s.r.l. Unipersonale con scadenza in data 17/06/2020 mediante interrogazione 

online sul sito INAIL  protocollo INAIL_20445531 del 18/02/2020; 

 

3. di impegnare la somma di € 136.288,13 (di cui € 12.389,83 di IVA al 10%  che sarà versata 

direttamente all’erario) a favore della ditta DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale 

per Teramo 132 – 64023 MOSCIANO S.ANGELO (TE) - CF e P.I. 00691360671 in qualità di 

Capogruppo Mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese tra la suddetta Mandataria e 

la ditta FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE con sede in Via Tirso 7 – 64100 Teramo 

(TE), CF e P.I. 01951710670,  imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 

2020/2022, utilizzando le somme a disposizione sull’imp. 3287/2018, come nel riepilogo 

contabile indicato in calce (CUP J12H18000010004 - CIG n. 7908160414 - Codice 

Lavoro 560);  

 

4. di dare atto che è stato acquisito Durc Inarcassa prot. pec 7080 del 20/02/2020 attestante la 

regolarità contributiva dell’Arch. Bruno de Pietri con scadenza in data 19/06/2020; 

 

5. di impegnare la somma di € 7.359,04 (di cui € 1.327,04di IVA al 22% che non sarà versata 

direttamente all’Erario in quanto importo non soggetto a split payment ai sensi del D.L n. 

87/2018) a favore dell’ARCH. BRUNO DE PIETRI –Via Circonvallazione Sud 50 – 41049  – 

SASSUOLO  - C. FISCALE: DPTBRN68P27F257F e P.I.V.A. 02561950367, imputando la 

spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 2020/2022, utilizzando le somme a disposizione 

sull’imp. 3287/2018, come nel riepilogo contabile indicato in calce (CUP 

J12H18000010004 - CIG n. Z3E209CC16 - Codice Lavoro 560); 

 

6. di ridefinire il quadro economico in corso di approvazione con proposta di determinazione n. 161 

del 19/02/2020, come segue: 

 



 

 

7/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

A) LAVORI 

a.1 € 848.577,50

a.2 € 10.000,00

€ 858.577,50

a.3 € 123.898,30

a.4 € 0,00

a.5 € 972.475,80

a.6 € 10.000,00

a.7 14,43% € 123.898,30

€ 982.475,80

B)

b.1 € 98.247,58

b.2 € 7.612,80

b.3 € 7.359,04

b.3 € 5.709,60

b.4 € 19.900,00

b.5 € 5.000,00

€ 5.978,00

b.8 € 12.000,00

b.9 € 55.717,18

€ 217.524,20

€ 1.200.000,00

Somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

Incremento netto di Variante

Totale netto di variante

Spese Tecniche Variante (Compreso Iva e Cassa)

Prove e Saggi (Iva Inclusa)

Potature Alberature (Iva Inclusa)

Spese pratica CONI e pareri (Iva Inclusa)

Imprevisti 

Importo lavori netto a corpo di aggiudicazione

Totale netto lavori aggiudicati

Totale netto lavori di aggiudicazione

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

di aggiudicazione

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% (Iva agevolata DM 633/72 e smei - 

Direzione Lavori (Compreso Iva e Cassa)

Spese Tecniche (Compreso Iva e Cassa)

Incremento lavori netto di Variante

Incremento Oneri di Sicurezza di Variante

Totale Importo Lavori di Variante

Totale Oneri Sicurezza di Variante

QUADRO ECONOMICO

OGGETTO IMPORTI PARZ. IMPORTI TOTALI

 
 

7. di dare atto che sia la spesa di € 136.288,13 che la spesa di € 7.359,04 sono finanziate da FPV e 

che il finanziamento originario era avanzo destinato ad investimenti; 

 

8. di dare atto che, le obbligazioni di cui al presente impegno scadranno e diverranno esigibili entro 

il 31/12/2020; 

 

9. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolare dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite 



 

 

8/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 153  del 24/02/2020 

 
 

dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati 

dalle regole di finanza pubblica; 

 

10. di dare atto che la ditta e il professionista individuati saranno soggetti agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

11. di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012; 

 

12. di dare atto che secondo quanto previsto dal PTPCT rischio B.1.4.1.R1 la relativa relazione di 

variante verrà trasmessa al Responsabile dell’Anticorruzione. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  24/02/2020  
 
Determinazione   n.  153 del  
24/02/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 3167 2020 06012.02.20059619 RIQUALIFICAZION

E CITTADELLA 

DELLO SPORT - 

AREA SPORTIVA 

FERRARINI 2° 

STRALCIO - PISTA 

DI ATLETICA 

136.288,13 

U 2020 3168 2020 06012.02.20059619 RIQUALIFICAZION

E CITTADELLA 

DELLO SPORT - 

AREA SPORTIVA 

FERRARINI 2° 

STRALCIO - PISTA 

DI ATLETICA 

7.359,04 

 


